
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경8회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 39,537 40,157 -620

2.교직원 복지 및 역량강화 8,836 9,456 -620

1.교직원연수 4,940 5,260 -320

1.직무연수 880 1,000 -120

2.운영수당 380 500 -120 교육경비 : -120,000원= -120,000

2.기타교직원연수 4,060 4,260 -200

1.일반수용비 480 640 -160 일반직공무원연수 : -160,000원= -160,000

2.운영수당 1,100 1,140 -40 새학기준비연수강사비 : -40,000원= -40,000

2.교직원복지 3,896 4,196 -300

3.기타교직원복지지원 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교사동아리활동지원 : -300,000원= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 755,981 905,538 -149,557

1.급식 관리 427,088 577,960 -150,872

1.학교급식운영 427,088 577,960 -150,872

1.조리사인건비 27,321 55,509 -28,188

1.무기계약직원인건비 25,239 52,091 -26,852 (성립전)인건비 : 2,000,000원= 2,000,000

인건비 : -29,309,570원= -29,309,000

연차수당 : 48,960원= 49,000

위험수당 : -113,570원= -113,000

퇴직금  : 520,200원= 521,000

2.무기계약직원법정부담금 2,082 3,418 -1,336 건강,요양보험 : -890,500원= -890,000

국민연금 : -328,500원= -328,000

고용,산재보험 : -118,680원= -118,000

2.조리실무사인건비 157,437 183,096 -25,659

1.무기계약직원인건비 145,667 167,430 -21,763 인건비 : -25,523,120원= -25,523,000

연차수당 : 954,600원= 955,000

위험수당 : -665,350원= -665,000

퇴직금  : 3,469,650원= 3,470,000
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2.무기계약직원법정부담금 11,770 15,666 -3,896 건강,요양보험 : -2,706,440원= -2,706,000

연금보험 : -807,670원= -807,000

고용,산재보험 : -383,690원= -383,000

3.급식재료구입비 180,078 282,279 -102,201

1.급식용식재료비 180,078 282,279 -102,201 급식용식재료 : -99,287,000원= -99,287,000

[목]농산물 꾸러미 : -1,646,000원= -1,646,000

[시]농산물 꾸러미 : -1,268,000원= -1,268,000

4.급식운영비 62,252 57,076 5,176

1.일반수용비 50,359 43,876 6,483 잔반처리용역비 : -1,804,000원= -1,804,000

소모품 : 8,020,000원= 8,020,000

수리비 : -57,000원= -57,000

건강검진비 : -24,000원= -24,000

안전위생용품 : -69,000원= -69,000

급식기구구입(자) : 417,000원= 417,000

4.연료비 4,860 6,000 -1,140 가스요금 : -1,140,000원= -1,140,000

5.교육운영비 33 200 -167 영양교육및상담비 : -167,000원= -167,000

2.보건관리 66,647 65,222 1,425

1.학생및교직원보건안전관리 31,499 30,089 1,410

5.교직원건강검사 120 210 -90

1.교직원복지비 120 210 -90 교직원결핵검사비 : -90,000원= -90,000

6.기타보건안전관리 6,649 5,149 1,500

2.비품구입비 2,000 500 1,500 미세먼지간이측정기 : 250,000원*6실= 1,500,000

2.[국고]학교환경위생관리 35,148 35,133 15

3.방역관리 5,371 5,356 15

2.일반수용비 2,775 2,760 15 교내방역소독 : 15,000원= 15,000

3.학생복지 262,246 262,356 -110

1.[국고]학생복지운영 262,246 262,356 -110

3.교복구입 144,968 145,012 -44
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1.교육운영비 144,968 145,012 -44 교복구입비 : -44,000원= -44,000

5.특수교육대상자지원(교통비,치료비) 73 139 -66

1.교육운영비 73 139 -66 원거리통학비 : -66,000원= -66,000

3.기본적 교육활동 118,170 126,611 -8,441

1.교과 활동 54,237 57,148 -2,911

1.교과활동지원 21,700 22,200 -500

2.보결(대강)수업관리 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300 보결수업수당 : -300,000원= -300,000

7.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,036 1,700 -664 전문적학습공동체강사비 : -1,000원= -1,000

혁신학교연수강사비 : -663,000원= -663,000

2.교육운영비 9,014 8,350 664 교수학습자료제작지원비 : 43,000원= 43,000

교과교육활동운영비 : 621,000원= 621,000

8.기타교과활동지원 5,000 5,200 -200

3.기타자산취득비 0 200 -200 [시보조]콘텐츠구입비 : -200,000원= -200,000

3.사회교과활동 874 1,030 -156

2.역사교과활동 114 270 -156

1.교육운영비 114 270 -156 역사과교구구입 : -156,000원= -156,000

5.과학교과활동 10,185 10,880 -695

1.과학교과활동 5,685 6,380 -695

2.교육운영비 3,785 4,480 -695 과학과교재교구구입 : -95,000원= -95,000

과학행사운영비 : -600,000원= -600,000

6.체육교과활동 11,400 12,900 -1,500

2.학생스포츠클럽운영 4,600 6,100 -1,500

1.운영수당 2,100 3,600 -1,500 학교스포츠활동강사비 : -1,500,000원= -1,500,000

9.선택교과활동 0 60 -60

1.한문교과운영 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 한문과교구구입 : -60,000원= -60,000
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2.창의적 체험활동 35,933 41,463 -5,530

1.자율활동 8,063 10,850 -2,787

3.기타자율활동 1,413 4,200 -2,787

1.교육운영비 1,413 4,200 -2,787 학급운영비 : -787,000원= -787,000

교외스포츠클럽및각종대회운영비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

건강체력평가관리비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.동아리활동 7,470 8,950 -1,480

1.동아리활동 4,520 6,000 -1,480

2.교육운영비 1,520 3,000 -1,480 자율동아리물품 : -1,480,000원= -1,480,000

4.봉사활동 16,637 17,900 -1,263

2.환경미화활동 10,637 11,900 -1,263

1.교육운영비 10,637 11,900 -1,263 청소도구구입 : -1,121,000원= -1,121,000

환경관리소모품구입비 : -142,000원= -142,000

4.선택적 교육활동 33,520 33,520 0

5.교육활동 지원 113,347 119,209 -5,862

1.교무업무 운영 59,979 62,246 -2,267

1.교무학사운영 59,979 62,246 -2,267

3.교육활동홍보 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 현수막제작 : -300,000원= -300,000

4.행정실무사(교무)인건비 57,560 59,527 -1,967

1.무기계약직원인건비 52,182 53,971 -1,789 인건비 : 732,000원= 732,000

연차수당 : -582,610원= -582,000

퇴직적립금 : -1,939,000원= -1,939,000

2.무기계약직원법정부담금 5,378 5,556 -178 건강,요양보험 : -105,960원= -105,000

국민연금 : -77,100원= -77,000

고용,산재보험 : 3,690원= 4,000

2.생활지도운영 16,469 20,272 -3,803

1.학생생활상담지도 8,855 10,588 -1,733

이인우 2021년 02월 15일 14시 48분 38초 4 경기도교육청 배곧해솔중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경8회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 8,383 10,116 -1,733

1.교육운영비 8,383 10,116 -1,733 학생생활지도운영물품 : -1,733,000원= -1,733,000

2.학교폭력예방 2,614 4,684 -2,070

3.학교폭력관련연수지원 1,930 4,000 -2,070

1.운영수당 1,930 3,560 -1,630
[시]전문사상담활동강사비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

[시]갈등조정강화연수강사비 : -250,000원

=
-250,000

[시]관계회복프로그램연수강사비 : 

-380,000원=
-380,000

2.교육운영비 0 440 -440
[시]갈등조정강화연수운영비 : -300,000원

=
-300,000

[시]관계회복프로그램연수운영비 : 

-140,000원=
-140,000

3.학습지원실 운영 28,041 27,880 161

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 방송실운영비 : -500,000원= -500,000

2.[국고]정보화실운영 27,041 26,380 661

1.[국고]학교정보화지원 25,952 25,291 661

1.일반수용비 3,662 3,869 -207 프린터토너구입 : -207,000원= -207,000

2.교육운영비 2,368 1,500 868 정보화소모품구입 : 868,000원= 868,000

4.교육여건 개선 8,858 8,811 47

1.교육환경개선 8,858 8,811 47

1.기타교육환경개선 8,858 8,811 47

1.일반수용비 8,858 8,811 47 시스템에어컨바람막이설치 : 47,000원= 47,000

6.학교 일반운영 465,291 456,640 8,651

1.학교기관 운영 336,596 318,987 17,609

1.부서기본운영 215,703 202,586 13,117

1.교장실운영 9,522 9,522 0

1.일반업무추진비 6,090 6,090 0 교직원협의회비 : 438,000원= 438,000

교과협의회운영비 : -96,000원= -96,000

교직원연수 : -242,000원= -242,000

이인우 2021년 02월 15일 14시 48분 38초 5 경기도교육청 배곧해솔중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경8회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경조사비   : -100,000원= -100,000

2.교육행정실운영 192,637 181,460 11,177

1.일반수용비 31,181 28,681 2,500 사무용소모품 : 2,400,000원= 2,400,000

지정정보처리장치업무수수료 : 100,000원= 100,000

5.비품구입비 155,756 147,079 8,677 학교비품구입 : 8,677,000원= 8,677,000

3.교무실운영 13,544 11,604 1,940

2.여비 480 540 -60 순회교사여비 : -60,000원= -60,000

3.교육운영비 6,538 4,538 2,000 사무용품비 : 2,000,000원= 2,000,000

2.행정지원인력운용 120,893 116,401 4,492

1.행정실무사(행정)인건비 27,489 27,303 186

1.무기계약직원인건비 24,449 24,305 144 연차수당 : 83,310원= 84,000

퇴직적립금 : 59,720원= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 3,040 2,998 42 건강,요양보험 : 43,800원= 44,000

고용,산재보험 : -2,620원= -2,000

2.기타행정지원인력운용 93,404 89,098 4,306

1.무기계약직원인건비 89,940 89,098 842 정액급식비 : -1,278,000원= -1,278,000

근속수당 : -5,471,000원= -5,471,000

가족수당 : 369,000원= 369,000

자녀학비수당 : 1,472,000원= 1,472,000

명절휴가비 : 3,500,000원= 3,500,000

정기상여금 : 2,250,000원= 2,250,000

2.맞춤형복지비 3,464 0 3,464 맞춤형복지비 : 3,464,000원= 3,464,000

2.시설 장비 유지 126,245 135,203 -8,958

1.학교시설장비유지 126,245 135,203 -8,958

1.공공요금및제세공과금 44,044 40,609 3,435

1.전기요금 16,748 15,000 1,748 전기요금 : 1,748,000원= 1,748,000

2.상하수도료 5,320 5,400 -80 상하수도요금 : -80,000원= -80,000

3.연료비 12,867 10,400 2,467 도시가스요금 : 2,467,000원= 2,467,000
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4.기타공공요금 9,109 9,809 -700 전화요금 : -300,000원= -300,000

인터넷통신비 : -300,000원= -300,000

우편요금 : -100,000원= -100,000

2.시설일반관리 26,490 27,415 -925

1.일반수용비 26,490 27,415 -925 시설소모품구입비 : 500,000원= 500,000

소규모수선비 : -1,169,000원= -1,169,000

폐기물처리비 : 44,000원= 44,000

조경유지관리 : -300,000원= -300,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 15,769 20,672 -4,903

1.무기계약직원인건비 13,634 18,490 -4,856 인건비 : -1,581,980원= -1,581,000

명절휴가비 : -175,000원= -175,000

연차수당 : -1,200,000원= -1,200,000

퇴직적립금 : -1,900,000원= -1,900,000

3.무기계약직원법정부담금 1,551 1,598 -47 국민연금 : 153,500원= 154,000

고용,산재보험 : -201,160원= -201,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 21,001 27,566 -6,565

1.기간제직원인건비 19,499 25,976 -6,477 인건비 : -5,700,260원= -5,700,000

명절휴가비 : -10,000원= -10,000

연차수당 : -919,800원= -919,000

퇴직적립금 : 151,150원= 152,000

3.기간제직원법정부담금 802 890 -88 건강,요양보험 : -31,650원= -31,000

고용,산재보험 : -57,210원= -57,000

7.학교 재무활동 25,256 25,256 0

세출합계 1,551,102 1,706,931 -155,829

이인우 2021년 02월 15일 14시 48분 38초 7 경기도교육청 배곧해솔중학교


